1/2
Avenida Alberto Nepomuceno, s/n - Fortaleza/CE - CEP: 60.055-970 FONE: (85) 98857-0682

cmdo10rm@correio.eb.mil.br

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 10ª REGIÃO MILITAR
(REGIÃO MARTIM SOARES MORENO)

OFÍCIO Nº62-DC/EROCP /10
EB: 64305.030207/2022-81

URGENTÍSSIMO

Fortaleza, 20 de setembro de 2022.

Senhores e Senhoras
Chefes de COMPDEC/OpPipa/10ª RM
CIRCULAR
-

Assunto:
Chamamento para Credenciamento na Operação Carro Pipa (Escritório Regional da
10ª Região Militar) para o ano de 2023 (Edital Nr 01/2022 - 10ª RM) - 1º Ciclo/2023

Senhoras e Senhores ,

1. Sobre o assunto,  informação constante no Ofício nº 61-DC/EROCP/10,retifico
de 14 de setembro de 2022, quanto ao período de atendimento presencial no 23º BC, ficando
estabelecido que a data correta para apresentação da documentação de credenciamento, para
aqueles interessados que não conseguirem fazer on-line, é de  3  a 14  de outubro
de 2022, conforme cronograma já remetido anteriormente.

2  Destaco ainda que está disponível na página da Internet da 10ª Região Militar.
(www.10rm.eb.mil.br), o Edital de Credenciamento 01/2022, que deve ser de conhecimento de
todos, principalmente dos interessados em prestarem serviço para Operação Carro-pipa para o
ano de 2023.

3. Solicito ainda aos Senhores Chefes das COMPDEC que façam ampla divulgação
 do presente assunto aos interessados.

4. Por fim, para dúvidas ou esclarecimentos, entrar em contato com a Comissão
Regional de Credenciamento da 10ª Região Militar por meio do telefone (85)
3255-1719;  (85)  981010650 (whatsapp); e no e-mail:
credenciamento10rm@gmail.com

2/2
Avenida Alberto Nepomuceno, s/n - Fortaleza/CE - CEP: 60.055-970 FONE: (85) 98857-0682

cmdo10rm@correio.eb.mil.br

Atenciosamente,

FABIO BARCELOS DOS SANTOS - Major
Chefe da Divisão de Controle da EROCP